



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK Polityczny,

poświęcony sprawom
MIEJSCOWYM oraz ZAGŁĘBIA DĄBROWA

CENA PRENUMERATY:
miejscowych i samiejscowych
Rocznie Rb. 6.—
Półrocznie 3.—
Kwartalnie 1.50
Miesięcznie 50

Adres Redakcji i Administracji Częstochowa: Aleja II Nr. 38, poełtowa Nr. 21.
Redaktor przyjmuje od godz. 7-ej do 8-ej.
Receptów redakcja nie یرwiera; za artykuły nie odcinane są gory; za wypłaty nie będnę. Prenumeratę i ogłoszenia w Częstochowie przy W. Waresznie: Biuro Dzienników Engra. Wierzbowa 8, Dom Handlowy L. i D. W. Krajowe Biuro Ogłoszeń Marszałkowska 116, w Moskwie L. i R. Metal i S. ka. i w Warszawie Marszałkowska 122, w S. znowu B. Stańczyk, ul. Targowa Nr. 5.

Reprezentantem „Gonia Częstochowskiego” w Zagłębiu Dąbrowskim jest p. Sław Stądzki, ul. Towarowa Nr. 5. | Reprezentację „Gonia Częstochowskiego” na Zawierciu objęła księgarnia pani Z. Hublikiej. | Tamże ogłoszenia do „Gonia Częstochow.” | Prenumeratę i sprze w Dąbrowie p. Jan przy stacji D. Z. W.

КВИТАНЦІЯ.

Отпечатанный без предварительной цензуры № 11 газеты

„Goniec Częstochowski” заключающий в себя 1 печатный лист

доставлен ко мне в канцелярию.

M. Sulecki 1909 r.
P. S. Kowalski
Полный комиссар
города Ченстохова

Czas wielki odnowić przed

SKŁAD APTECZNY Egzystujący od 1882 roku. **Wysprzedaje** krajowe i zag.

W teatrze miejscowym Wielkie Kinen

z następującym programem od 5 do 11 wieczór, w niedzie
dział I. **Podróż do Meksyku** (z nat.). Oddział II. **Oddanie się na**
dział III. **Niema dziewczynka** (dram. z natur.); **Małoletni aeronaut**.
tydzień zmiana programu.—Szczegóły w programach.—Ceny miejsc: 1-e miejsce 50 kop., drugie 20 kop., dzieci, uczniowie i żołnierze płacą p

„P A X” Teatr Kinematograf

PROGRAM.
Część I. 1) **Widoki Łodzi**; 2) **Wielki pożar fabryki Zilkiego** (własne zdjęcie z natury); Część II. 3) **Podróż Juli Verne do księżycy** (w kolorach); 4) **Noc zimowa** (dramat pod śniegiem); 5) **Hotel Selcet czyli pan Woyger spóźnił się** (bardzo komiczne); Część III. 6) **La Tosca** (historyczny dramat w 20 kolorowych obrazach); 7) **Przygody przy kinematograficznych zdjęciach** (bardzo komiczne).

Lekarz dentysta Grejniec

Przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 7 po południu.
Aleja № 10, dom p. Rajcherowej, gdzie skład apteczny p. Neufelda, telefon № 108

Zatwierdzona przez Urząd Lekarski.
Lecznica chorób zębów i jamy ustnej

Marjana PUCHALSKIEGO

II-ga Aleja № 26, róg Teatralnej (nad Apteką W-go Długosza).
Operacje dentystyczne, leczenie, plombowanie i zęby sztuczne.
Podług taksy.
Porada 30 kop., wyjęcie zęba 50 kop

Oko-Perlin Dentysta

Teatralna № 13.
Przyjmuje codziennie od 10 rano do 1 i od 2 do 6 po połud. Wprawia zęby sztuczne na złocie bez podniebienia, oraz przyjmuje niezamężnych od 9 do 10 rano bezpłatnie.

Nowootworzony Zakład FOTOGRAFICZNY

WAŁAWA WESOŁOWSKIEGO
w Częstochowie,
Aleja II-ga № 26, róg Teatralnej.
Zakład wykonuje wszelkie roboty wchodzące w zakres fotografii, w nowym kierunku podług nowoczesnych wymagań, po cenach przystępnych. 10-4

Wilhelm o wojnie.

Cesarz Wilhelm przerwał milczenie. Na przyjęciu noworocznym generacji wypowie-

dział dłuższe przemówienie, urozmaicone od czytaniem artykułu z „Deutsche Revue”. Przemówienie zaczęło się od omawiania „ostatnich manewrów wojskowych”, zdaje się jednak, że cesarz mniej mówił o przeszłych manewrach, a więcej o przyszłej wojnie. Cesarz demonstrował swój wykład na mapach sztabu generalnego, potem zaczął mówić o położeniu politycznym.

Według doniesień pism berlińskich poruszył cesarz także sprawę zejść wywołanych artykułem „Daily Telegraphu”; mówił podobno o tej sprawie spokojnie i w sposób świadczący, że to co zaszło, sprawiło na nim bardzo silne wrażenie. Odczytanie artykułu „Deutsche Revue” było zakończeniem prelekcji; cesarz oświadczył, że autorem tego artykułu jest szef sztabu generalnego, generał Schlieffen i że poglądy wypowiedziane w tym artykule są poglądami cesarza.

Artykuł „Deutsche Revue” nosi tytuł: „Wojna w teraźniejszości” i omawia historię wszechświatowych uzbójzeń od roku 1870, oraz warunki w jakich rozgrywać się będzie wojna teraźniejsza. Zdaniem autora wszystkie prawie armie rozporządzają równowartościowym materiałem wojennym, zbrojenia wytworzyły dla wszystkich jaknajwiększe szkody i trudności, a nie dały nikomu przewagi. Powodem tych zbrojeń jest zatarg niemiecko-francuski.

Zupełna zmiana taktyki bojowej zmienia charakter wojny współczesnej. Napoleońskie metody nie mogą znaleźć żadnego zastosowania. Bitwy wszystkie będą teraz zblizone do bitew fortecznych; będą polegały na przekopy waniu się piechoty z rowu do rowu, z ostony pod ostonę, przy wykorzystaniu nocy dla zbliżenia się do przeciwnika. Łopata będzie odgrywała równie ważną rolę jak karabin. Szybki szturm na blizkich przestrzeniach kończyć będzie ta wyprawy.

Co do liczby wojska jakie mogą być wystawione, oblicza je Schlieffen na milion, a więc dwa razy więcej niż w 1870 i przypuszcza, że po stronie przeciwnej będzie również ta sama liczba; o przewadze liczebnej, jaka zdecydowała w wojnie z Francją nie może więc już być mowy. Wojna będzie krótka, strategii zwycięstwa przeciwnika nie będzie się można chwycić.

stron. Taki atak zagraża Niemcom, Francja nie zrekła się idei odwetu, a gwałtowny rozwój przemysłu i handlu niemieckiego zjedna Niemcom nowego nieprzejednanego wroga: Anglię. Nieuważenie angiłków nie wypływa z poruszeń uczuciowych, ale z deliryczna aktywów i pasywów handlowych.

Przez odziedziczoną antypatię słowian do germanów, przez tradycyjne sympatie dla szczerpion romańskiego i przez potrzeby pożyczki, Rosja utrzymywana jest w sojuszu z Francją i rzuca się obecnie w ramiona Anglii, mimo, iż Anglia może Rosji najwięcej szkodzić. Włochy powstrzymane w rozszerzaniu się ku zachodowi myślą jeszcze ciągle o wyparciu obcych z południowych stoków Alp i z wybrzeży Adriatyki.

Ołbrzymie niebezpieczeństwo wspólne ataku wszystkich tych państw zmniejsza się jednak przy bliższej uwadze. Żadne z nich nie wie, czy będzie umiało użyć własnej armii; w uderzeniu na równie dobrze przygotowanego, licznego wroga; żadne z nich nie jest pewne, czy jego sprzymierzeńcom we właściwej chwili nie zabraknie odwagi.

Dlatego jest zupełnie wątpliwe, czy koalicja przejdzie wogóle do czynów zbrojnych, gdyż na razie tego nie potrzebuje. Stanowiska sprzymierzonych przeciwko Niemcom i Austrii mocarstw są tak korzystne, że samo istnienie koalicji wytwarza nieustanną groźbę. Ta sytuacja jest dla koalicji jeszcze korzystniejsza od chwili, kiedy taktyce dyplomacji udało się Austrii na dłuższy czas zaprzatnąć wypadkami na półwyspie Bałkańskim. Austria musi teraz stanąć frontem na północie, Niemcy na zachod.

Wrogowie państw niemieckich starają się osłabić je wewnętrzną niezgodą. W Austrii starannie podsyćany jest spór narodowości przez podne zabiegi dyplomacji, przez delegacje, wzywające do walki, przez okrzyki bojowe prasy. W Niemczech podobny cel musiał osiągnąć artykuł dziennikarski z podstępnie zestawionymi przestrzałami skargami.

Dla przyszłej walki, czy to będzie prowadzona z bronią w ręku, czy też innymi środkami, potrzeba, aby Niemcy byli zjednoczonym ludem braci, i aby mieli wielką, silną, potężną armję, kierowaną przez silną dłoń i pełną bezwarunkowego zaufania.

Tyle nowy artykuł cesarski. Myśl o wojnie, przygotowania do niej, spędzają widac ciągle sen z oczu władcy Niemiec. Z wywołów powyżej straszczonych wylęza ułryta w nich ochota do wywołania wojny wprzód, zatem koalicja zaciekni się ostatecznie i zdecy-

Wykonawca: pomniki, figury, roboty przy budowaniu kosciołow, jako też i każde roboty w zakresie rzembiarstwa wcho-
dzące, od najwykwalifikowanych do najwykwalifikowanych pod względem artystycznym i wykonanie, ze wszystkich krajowych i zagranic-
nych prima materiałow kamienia i drewna. Dekoracje domow od ręki modelowane i wykonane roboty satynatorackie. Zakład podejmie
nie wykonując roboty w mialoscowosciach najodkrytych, inżynierów, zysnają, kossortyści to sąglic żądę 200

Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko-Malwarski
Kruszyński i Proszowski w Częstochowie

RYDZEWSKI i S-ka
Biuro Techniczne w Częstochowie, Teatralna 13.

**POLECA: Pasy krajowe, angielskie i ozeskie, Stal i pilniki Boh-
lera, Pakunki wszelkiego rodzaju, wyroby gumowe, pasy gu-
mowe, węże parownicze i gumowane. Cement w wagonach, fa-
dunkach i detalicznie.**

Sz. Szczawiński

w Częstochowie (obok Teatru)

**Skład Win
DELIKATESÓW**i towarów kolonialnych
ogz. od 1878 r.

TELEFON Nr 3.

Poleca świeżo otrzymane:Sliwki Francuskie suszone w pudełkach
i na funty.
Sliwki Węgierskie i inne owoce suszone.**Pomarańcze
Mandarynki
Cytryny**

oraz wyborowe Bakalie, Pierniki i owoce świeże.

Specjalność firmy

IMPORT**WIN****Węgierskich**

i

Francuskich.**DRUKARNIA****i sklep materiałów piśmiennych
F. D. WILKOSZEWSKIEGO**

w CZĘSTOCHOWIE, Aleja II № 38.

Przyjmuje do druku wszelkie obstalunki i wykonywa starannie po cenach możliwie niskich.

Druki ozdobne i kolorowe, księgi buchalteryjne, dzieła, afisze, klepsydry, blankiety, koperty.

Bilety wizytowe.

Na składzie: KSIĄŻKI MELDUNKOWE, książki i prochy do patentów akcyjnych, plenipotencje, kontrakty, kwitrujące i t. p. Sklep zaopatrzony w różne papiery i materiały piśmienne.

KALENDARZE na 1909 rok.

Wyszedł z druku Kalendarzyk Częstochowski

„INFORMATOR“

jest do nabycia we wszystkich księgarniach.

Skład główny księgarnia M. Lipskiej, Aleja II 23.

KANTOR WYNAJMUWaret na gumach i bez gum,
oraz landa, powozów, bryczek etc.

W każdym czasie, na godziny, kursa i miesięcznie.

Po cenach umiarkowanych.

KANTOR ul. Teatralna № 56, telefon № 246.

1495—5—8

J. KOSSOWSKI.**Biuro pośrednictwa i zleceń****„RENOMETR“**

w Częstochowie, III-cia Aleja № 60.

Telefonu Nr. 188.

Przy najrozsądniejszym pośrednictwie i warunkach najdogodniejszych załatwia i przeprowadza: sprzedaż, zamiany, dzierżawy, parcelacje majątków ziemskich oraz sprzedaż nieruchomości miejskich, wili, zakładów przemysłowych tak w Królestwie, jak Litwie, Rosji i zagranicą. Tamże lokata kapitałów.

„Arystokratyna“

Oznaczona na czteroletniej wystawie lekarzy i przyrodników we Lwowie medalem złotym i dyplomem.

„Arystokratyna“ działa przez swą zawartość węgla antyseptycznie i ozięwiająco, już po krótkim użyciu — staje się pięć lśniąco biała i nabiera młodocianej świeżości i wdzięku.

Piegi, zmarszczki, wagi, złote plamy usuwa „Arystokratyna“ po kilkorazowym użyciu.

Żądać w składach aptecznych i aptekach.

Główny skład na Królestwo i Cesarstwo w składzie

APTECZNYM**Wacława ORZEŁ**

w Częstochowie, III Aleja Nr 48.

Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Drukarnia F. D. Wilkoszewskiego w Częstochowie.

Redaktor Mieczysław Garasowski.

**Zakład Stolarski
JANA BŁASZCZYKOWSKIEGO**Teatralną № 16 w Częstochowie,
przyjmuje roboty meblowe i budowlane,
i gotowe na składzie dychty i formiery. Ceny przystępne.Wielki wybór gotowych gorsetów
od 2 do 25 rubli

poleca pracownia gorsetów

„JÓZEFY“Częstochowa Al. III róg Szkolnej
dom p. Wnorowskiej.Reparacje, pranie, przefasonowywanie itp.
1881 4—1

Proszę zwrócić uwagę na nauczyciela tańców M. A. Lubiński udziela lekcji w gimnazjum rządowym i poskiem im. Mickiewicza, a także na sali Harmonia i sbiorow u siebie przy ul. Mikolajewskiej № 8, na mieście lub na wycieczki.

TOKARNIA długa podługowa, do sprzedania u B. Balsama, Targowa 17.

1223

BIURO**ARCHITEKTONICZNO-BUDOWLANE****Filipczyński, Łopieński i S-ka**

Częstochowa, Aleja II № 28. Telefonu № 150.

Adres tel.: „Filipczyński Częstochowa.“

Wykonują wszelkie roboty w zakresie budownictwa wchodzące jako to: Projekty architektoniczne i budowlano-konstrukcyjne oraz prowadzenie robót budowlanych. Sporządzanie i sprawdzanie kosztorysów i rachunków budowlanych, obliczenia statyczne oraz perspektywy à vol d'oiseau. Całkowite przedsiębiorstwa budowlane lub też oddzielnie: malarskie, ciesielskie, stolarskie i t. p.

Uznany za najlepszy.

Nagrodzony medalem na wystawie w Rostowie n/D 1908 r.

Środek wzmacniający włosy i usuwający łupież.**CAPTOLIN**prow. farmacji **Stanisława Hamburga**do nabycia w składzie aptecznym Aleja II róg Teatralnej
w Częstochowie.**Skład sukna i kortów****D. ZYSSER**Częstochowa, Aleja I № 2, wejście z nowego rynku
w podwórzu.W wielkim wyborze poleca na sezon jesienny i zimowy wszelkie materiały krajowe z najlepszych fabryk oraz angielskie i francuskie. Ceny bardzo przystępne. Polecając się łaskawym względem Sz. Publiczności **D. Zysser.****Precz z szelkami!**

Za rb. 1 z przes. Elastyczno-spiralny spinacz do spodni, (szelki zupełnie niepotrzebne). Łatwo zakłada się przy każdym spądniach. Zdrowy, wygodny, bez ciśnienia, bez potu, bez guzków, swobodna figura, oszczędza trudu i irytacji. Wysła także za darmo poczt. bez zadatku, 3 szt. rb. 2.50—6 szt. rb. 4.20 z przesyłką.

WINCENTY JEŻEWSKI, Warszawa G. cz.

Żórawia 41 (przy Marzałkowskiej). Wyłączna sprzedaż na Królestwo i Cesarstwo. Agenci poszukiwani wszędzie. 1855 6—3

Dobra Maluszyń

potrzebują od 1-go Lipca 1909 roku dwóch podletnich. Można się zgłaszać do Zarządu Maluszyń, (poczta Siłnicza.) 31 8 2

Sklep do wynajęcia Aleja III-cia 1904—10—5

Mieszkanie

składające się z 4 duzych i 3 mniejszych pokoi o dwóch wejściach, kadej chwili do wynajęcia. Cena 12 naprzeciw parku. 1889—8—1

Pokój przy rodzinie do wynajęcia. Wiadomość w Adm. Gośca. 1913—3—2